1) Cf. de hoc loco quae postremo Waitz, 'D. VG.' III, in 'Forschungen' III, p. 118. 4) qui a patre — p. 15, n. 3 sq., attulit. 2) Cf. Verg. Aen. X, 880: fuerat ex Vita Eucherii c. 2, Acta SS. Febr. III, 65 nec divum parcimus ulli. 3) Cf. de hoc loco Waitz, p. 218, sumpta videntur.

Bonefacio Frisionum<sup>a</sup> episcopo, qui ambo patris eius apud inferos dampnationem<sup>b</sup> etiam corporeis ipsi ostendere visibus<sup>1</sup>, operosam temporalis regni dignitatem toto contempnens 747. mentis adnisi, habituque permutato, tonsurae ecclesiasticae gratiam a beato Zacharia papa Romano percipere meruit. Denique monasticae vitae normam adeptus, in monte Soracte apud ecclesiam beati Silvestri extracto monasterio, cum fratribus secum ad hoc venientibus<sup>c</sup> nonnullo tempore obtata<sup>d</sup> quiete 5 perfuit. Sed cum<sup>e</sup> ex Francia multi nobilium ob vota solvenda Romam sollempniter<sup>f</sup> commearent et eum velud dominum quondam suum praeterire nollent, otium, quo maxime delectabatur, crebra salutatione interruptentes, locum mutare compellunt. Nam cum huiusmodi frequentiam suo proposito officere<sup>h</sup> vidisset, relicto monte, in Saunium provinciam ad monasterium Sancti Benedicti situm in saepe dicto castro Cassini recessit, atque ibi quod reliquum<sup>i</sup> fuit mortalis vitae religiose conversando complevit. 10

15. Dum igitur haec ita aguntur, Pipinus regni Francorum assequutus<sup>k</sup> summam, iussu Stephani Romani pontificis Hildricum inertissimum regem depositum ac detonsum, in monasterio deinde intrusum, private vivere compulit. Dein auctoritate eiusdem pontificis ex praefecto palatii rex constitutus, per annos ferme quindecim aut eo amplius regni Francorum principatum<sup>l</sup> solus optime rexit. Ea [igitur<sup>m</sup>] tempestate monachi saepe dicti coenobii Cassiniensis<sup>n</sup>, auctore Karlomanno, de quo supra retulimus, 15 Romam veniunt, doloris apud sanctissimum papam Zachariam deposituri querelam, propter corpus scilicet sacratissimi patris<sup>o</sup> Benedicti a solo proprio in<sup>p</sup> Gallias<sup>q</sup> translati. Qui meror<sup>r</sup> iam pridem a cordibus eorundem fratrum ob terrarum longinquitatem necnon vetustatem temporum admodum refrixerat, nec iam spem potiendae<sup>s</sup> huiusce rei habebant. Sed Karlomanno illorum sacrum subeunte collegium, spes olim emortua revixit; sanctum<sup>t</sup> 20 que adeuntes exposcunt praesulem, ut litteras Pipino regi Francorum dirigat, qualiter auctoritati<sup>u</sup> ac precibus tanti favens pontificis, egregii patris corpus avito restituat loco. Praefatus vero pontifex, fratrum<sup>v</sup> precibus annuens lacrimosis, auctoritatis apostolicae 25 epistolam editam per eundem Karlomannum<sup>w</sup> ac fratres<sup>x</sup> qui cum eo venerant<sup>y</sup> Franciam Pipino dirigit regi. Modus autem relectorum<sup>z</sup> sacrorum hic<sup>1</sup> erat<sup>2</sup>: *Zacharias episcopus, 25 servus servorum Dei, sanctae sedi<sup>3</sup> principis apostolorum beati Petri praesidens, omnibus episcopis ac presbyteris ecclesiae Francorum salutem dicit. Egregius apostolus dicit<sup>4</sup>: 'Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum'. Et iterum idem ipse: 'Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes'. Et item Scriptura [dicit<sup>5</sup>]: 'Quam speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona'. Innotuerunt nobis religiosus abbas<sup>6</sup> et presbyter Cassini monasterii beati Benedicti et<sup>7</sup> Karlomannus Deo amabilis monachus, germanus filii nostri Pipini, excellentissimi maioris domus, per hos praesentes religiosos Dei servos monachos, concordiae et pacis sermones inter eum ac Grifonem, fratrem<sup>8</sup> eius, expedire nos mittere. Et<sup>9</sup> ut nos haec ipsa admonendo dirigamus excellentiae iam dicti Pipini, filii nostri, ut ad pacis concordiam redeant, vobis propter Deum pacificis mediatoribus<sup>9</sup>; verum etiam pro corpore beati Benedicti, 35 quod furtive ablatum est a suo sepulchro, ut ei restituatur. In hoc<sup>10</sup> opere pietatis et misericordiae libenter aurem accomodare hortamur dilectionem ac<sup>11</sup> sanctitatem vestram, ut primum omnium fratres ad<sup>12</sup> fratrem pacis iure in unum redeat, et confundatur iniquitas e<sup>13</sup> medio eorum, caritas vero Dei, vobis<sup>14</sup> praedicantibus et ministrantibus, exuberet inter eos. Deinde et praefati beati Benedicti corpus iuxta petitionem servorum Dei sublimitas dilecti filii<sup>15</sup> nostri 40 Pipini, vestra cooperante sanctitate, indubitanter ad proprium remittat locum; ut etiam dicti serri Dei de suo gaudeant sibi restituto patre, vosque perhennem habeatis mercedem et laudem, pro eo quod iuste<sup>16</sup> operati fueritis, ut ad suum sanctissimi viri corpus referatur tumulum, ex quo clam<sup>17</sup> ablatum est. Nec enim habet sanctitas vestra, quod<sup>18</sup> in hoc bono opere restitutionis*